
Khutbah: 20.03.2026 
At leve hele livet som Ramaḍān 

ِ بِسْمِ حْمٰنِ اللّٰه حٖيمِ الرَّ الرَّ  

﴿ ى رَبَّكَ وَاعْبُدْ الْيَقٖينُ يَأْتِيَكَ حَتّٰ  ﴾ 

15/99 الحِجْر، سُورَةُ  

  

ِ رَسُولَ أَنَّ عنها الله رضي عَائِشَةَ عَنْ صلى الله عليه وسلم اللَّه  
 :قَالَ

َ فَإِنَّ تُطِيقوُنَ، مَا الْعَمَلِ مِنَ اِكْلَفوُا يَمَلُّ لاَ اللَّه  
تَمَلُّوا حَتَّى ،» 

ِ إِلَى الْعَمَلِ أَحَبَّ وَإِنَّ  قَلَّ وَإِنْ أَدْوَمُهُ اللَّه » 

27 التطوّع، كتاب داود، أبو  

Kære troende! 
Alḥamdulillāh! Vi har nu taget afsked med den 
velsignede måned Ramaḍān – en måned, som 
vi har forsøgt at leve og genoplive med īmān 
og taqwā. Og vi er nået frem til eid. Vi beder 
Allah om, at de fastedage, vi har holdt, de 
ṣalāh vi har udført, de tarāwīḥ-bønner vi har 
stået i om natten, de duʿāʾer vi har løftet, den 
istighfār vi har fremsagt, og den infāq vi har 
givet – ja, alle vores handlinger af tilbedelse – 
må blive accepteret hos Ham. Må Allah 
(Subḥānahu wa Taʿālā) gøre os til blandt de 
retfærdige mennesker: dem, hvis hjerter 
oplyses af Qur’ānens lys; dem, som holder fast 
i ṣalāh og derfor holder sig væk fra synd; dem, 
hvis tålmodighed styrkes gennem fasten; og 
dem, som renser deres formue gennem zakāh 
og ṣadaqat al-fiṭr. 

Må Allah lade os være blandt de salige tjenere. 
Āmīn. 

Mine elskede brødre i Islam! 
Den velsignede måned Ramaḍān er hvert år 
som en skole for den troende. En skole, der 

lærer os, hvordan en muslim bør leve. 
Ramaḍān lærer os at stå imod vores nafs og 
dens begær for Allahs skyld.​
 Den lærer os at stå i bøn om natten. Den lærer 
os at dele vores bord med andre. Den lærer os 
at hjælpe de trængende. Og den lærer os at 
værdsætte selv en enkelt bid brød og en dråbe 
vand. Men kære brødre – det vigtigste er ikke 
kun, hvad vi gør i Ramaḍān. Det vigtigste er, 
at vi tager disse gode egenskaber med os ind i 
resten af vores liv. Allah siger i Qur’ānen: “Og 
tilbed din Herre, indtil døden kommer til dig.” 
(Sūrat al-Ḥijr, 15:99) Dette vers minder os om 
noget meget vigtigt: Vores ʿibādah – vores 
tilbedelse – er ikke kun for en måned.​
 Den varer hele livet. 

Derfor, kære brødre, må vi ikke spilde vores 
liv på tomme og meningsløse ting. Lad os i 
stedet bestræbe os på at udføre vores tilbedelse 
regelmæssigt og vedholdende. Profeten 
Muḥammad (ṣallallāhu ʿalayhi wa sallam) 
sagde: “Gør de handlinger, I er i stand til. 
Allah bliver ikke træt af at give belønning, 
men I kan blive trætte. Og de handlinger, 
Allah elsker mest, er dem der udføres 
kontinuerligt – selv hvis de er små.” (Abū 
Dāwūd, Tatavvuʿ, 27) Hvad betyder dette for 
os i vores hverdag? Det betyder, at det er bedre 
at gøre lidt – men gøre det fast. En bøn i tide. 
En lille dhikr. En kort duʿāʾ. En god handling. 

Små handlinger, udført med oprigtighed, bliver 
store hos Allah. 

Ærede brødre! 
Gennem fasten styrkede vi vores vilje. Vi lærte 
at bære tålmodighedens rustning. Vi passede 
på vores hænder. Vi passede på vores tunge. Vi 
passede på vores hjerter. Når noget førte til 
synd, sagde vi:​
 “Jeg faster.” Vi holdt os ikke kun væk fra det, 
der er ḥarām. Vi holdt os også væk fra ting, 
der normalt er ḥalāl, som mad og drikke – kun 
for Allahs skyld. Denne lydighed og 
overgivelse må vi også vise i resten af vores 
liv. Når Allah befaler noget, udfører vi det. 



Når Allah forbyder noget, holder vi os væk fra 
det. 

Lad os heller ikke glemme, kære brødre:​
 Fasten er kun pålagt os én måned om året.​
 Men ṣalāh er pålagt os fem gange hver eneste 
dag. Allah siger i Qur’ānen:“Søg hjælp 
gennem tålmodighed og bøn. Det er svært – 
undtagen for dem, der har ydmyghed og 
ærefrygt for Allah.”​
 (Sūrat al-Baqarah, 2:45) Dette vers lærer os, 
at ṣabr og ṣalāh er vores styrke. Den, der ved, 
at han skal møde sin Herre, og som bærer 
khushūʿ i sit hjerte – for ham bliver bønnen 
ikke tung. 

Hvor lykkelige er de mennesker, som hver dag 
bøjer sig i sujūd for Allah og takker Ham for 
Hans utallige velsignelser. 

Kære brødre! 
De obligatoriske handlinger – farḍ – er vores 
vigtigste pligt som tjenere af Allah. Dem må vi 
aldrig forsømme. Men lad os heller ikke 
forsømme de frivillige handlinger – sunnah og 
nafl.​
 For i dem ligger stor belønning. Natbønnen 
tahajjud. Frivillige fastedage. Ekstra dhikr og 
duʿāʾ. Alle disse handlinger bringer os tættere 

på Allah. Profeten (ṣallallāhu ʿalayhi wa 
sallam) gav os også en smuk glædelig nyhed: 
“Den, der faster Ramaḍān og derefter 
følger den med seks dage i Shawwāl, vil få 
belønning som om han har fastet hele året.” 
(Muslim, Kitāb al-Ṣiyām) 

Derfor, mine brødre, lad os bestræbe os på at 
faste seks dage i denne måned Shawwāl. 

Kære troende! 
Må Allah give os evnen til at leve hver måned 
med Ramaḍāns ånd. Må Allah give os evnen 
til at leve hver nat med bevidstheden om 
Laylat al-Qadr. Må Allah acceptere vores 
faste, vores bønner og vores gode handlinger. 
Må Han gøre os til blandt dem, der lever med 
taqwā og forlader denne verden med īmān. 

O Allah! 
Accepter vores tilbedelse. Tilgiv vores synder. 
Fyld vores hjerter med Qur’ānens lys. Foren 
os i godhed og før os ind i Paradiset med Din 
barmhjertighed. 

Āmīn. 

Må vores fredag og vores eid være velsignet. 

  

 


